
ПРАВИТЕЛЬСТВО 
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 21 августа 2015 года № 275-п 

Ханты-Мансийск 

О внесении изменений в некоторые постановления 
Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 

В соответствии с федеральными законами от 28 декабря 2009 года 
№ 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой 
деятельности в Российской Федерацию>, от 12 апреля 2010 года № 61-ФЗ 
«Об обращении лекарственных средств», постановлениями Правительства 
Российской Федерации от 7 марта 1995 года № 239 «0 мерах по 
упорядочению государственного регулирования цен (тарифов)», 

от 8 августа 2009 года № 654 «0 совершенствовании государственного 
регулирования цен на лекарственные препараты, включенные в перечень 

жизненно ·необходимых и важнейших лекарственных препаратов», 

приказом Федеральной службы по тарифам от 11 декабря 2009 года 

№ 442-а «Об утверждении Методики установления органами 
исполнительной власти субъектов Российской Федерации предельных 

размеров оптовых надбавок и предельных размеров розничных надбавок к 

фактическим отпускным ценам, установленным производителями 

лекарственных препаратов, на лекарственные препараты, включенные в 

перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных 

препаратов», в целях приведения нормативных правовых актов 

Правительства Ханты-Мансийского автономного округа Югры 

в соответствие с законодательством Российской Федерации Правительство 

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в постановление Правительства Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры от 16 октября 2007 года № 250-п 

«Об установлении предельных размеров торговых надбавок к ценам 

на некоторые виды продовольственных товаров» следующие изменения: 

t 
" 
1 



2 

1.1. В пункте 2 слова «рекомендательный характер - на остальных 

территориях автономного округа,» исключить. 

1.2. Строку 6 таблицы приложения 1 после слов «до 72,5%» 
дополнить словом «включительно». 

2. Внести в постановление Правительства Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры от 24 февраля 201 О года № 67-п «Об 

установлении предельных размеров оптовых надбавок и предельных 

размеров розничных надбавок на лекарственные препараты, включенные в 

перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных 

препаратов» следующие изменения: 

2.1. Преамбулу изложить в следующей редакции: 
«В соответствии с Федеральным законом от 12 апреля 201 О года 

№ 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств», постановлениями 

Правительства Российской Федерации от 7 марта 1995 года № 23 9 
«0 мерах по упорядочению государственного регулирования цен 

(тарифов)», от 8 августа 2009 года № 654 «0 совершенствовании 

государственного регулирования цен на лекарственные препараты, 

включенные в перечень жизненно необходимых и важнейших 

лекарственных препаратов», приказом Федеральной службы по тарифам от 

11 декабря 2009 года № 442-а «Об утверждении Методики установления 
органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации 

предельных размеров оптовых надбавок и предельных размеров 

розничных надбавок к фактическим отпускным ценам, установленным 

производителями лекарственных препаратов, на лекарственные препараты, 

включенные в перечень жизненно необходимых и важнейших 

лекарственных препаратов» Правительство Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры п о с т а н о в л я е т:». 
2.2. В пункте 1: 
2.2.1. Подпункт 1.1 после слов «к фактическим отпускным ценам 

производителей» дополнить словами «(за исключением наркотических и 

психотропных лекарственных препаратов)». 

2.2.2. Подпункт 1.2 изложить в следующей редакции: 
« 1.2. Для предприятий оптовой торговли лекарственными 

препаратами предельные размеры оптовых надбавок к фактическим 

отпускным ценам производителей (в отношении наркотических и 

психотропных лекарственных препаратов) в зависимости от стоимости 

наркотических и психотропных лекарственных препаратов: 

до 50 руб. включительно - 30 процентов (без НДС); 
свыше 50 руб. до 500 руб. включительно - 29 процентов (без НДС); 
свыше 500 руб. - 28 процентов (без НДС)». 
2.2.3. Дополнить подпунктом 1.3 следующего содержания: 
« 1.3. Для предприятий розничной торговли предельные размеры 

розничных надбавок к фактическим отпускным ценам производителей 

в зависимости от стоимости лекарственных препаратов: 

нв 



3 

до 50 руб. включительно - 50 процентов (без НДС); 
свыше 50 руб. до 500 руб. включительно - 45 процентов (без НДС); 
свыше 500 руб. - 35 процентов (без НДС).». 
3. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти 

дней со дня его официального опубликования. 

Временно исполняющая обязанност ___ _ 
Губернатора Ханты-Мансийскоr: ;.-;Р~~~ 
автономного округа - Югры 1.rJ: '~~' 

fl
f'J:: ,~,у 

f . ' ' \ 
1 ~\ rубеµн~пор )~1 

~\ . /)~ 
~'- / ~ 

~~==-А 

Н.В.Комарова 

нв 


